

Số: 602 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 18 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản tại tỉnh Nghệ An (21/9/1973 - 21/9/2023)**

Triển khai Đề án số 2714/BNG-ĐBA-m ngày 23/9/2022 của Bộ Ngoại giao về Kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản (21/9/1973 – 21/9/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản tại tỉnh Nghệ An (21/9/1973 - 21/9/2023) như sau:

#### **I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Đề án kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản (21/9/1973 – 21/9/2023);
- Chương trình số 113/CT-UBND ngày 28/2/2023 của UBND tỉnh về chương trình hoạt động đối ngoại tỉnh Nghệ An năm 2023.

#### **II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tiếp tục phát huy truyền thống tốt đẹp của quan hệ đối tác chiến lược sâu rộng giữa hai nước Việt Nam và Nhật Bản; Góp phần đưa quan hệ hữu nghị giữa tỉnh Nghệ An và các đối tác, địa phương Nhật Bản đi vào chiều sâu, thực chất, hướng tới những mục tiêu mới, hiệu quả trong quan hệ song phương.

- Tăng cường giao lưu, hợp tác trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, thu hút viện trợ, lao động, nông nghiệp, khoa học công nghệ, chuyển đổi số...

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân nhất là thế hệ trẻ trong tỉnh về ý nghĩa và tầm quan trọng việc thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước Việt Nam - Nhật Bản; thúc đẩy giao lưu văn hóa giữa hai nước nói chung và giữa tỉnh Nghệ An với các địa phương của Nhật Bản nói riêng; Quảng bá hình ảnh đất nước và con người Việt Nam, mảnh đất Nghệ An - quê hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhật Bản.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các sở, ngành, địa phương liên quan chủ động chuẩn bị tốt nhất các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm; Đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, trọng tâm trọng điểm, an toàn, tiết kiệm và để lại ấn tượng tốt đẹp với các đại biểu về tham dự.



- Chú trọng công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương với các Bộ, ngành Trung ương trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

### **III. THỜI GIAN, CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM**

#### **1. Thời gian tổ chức**

Thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm từ tháng 9/2023 đến tháng 12/2023, cao điểm là vào tháng 9/2023.

#### **2. Các hoạt động kỷ niệm**

##### **a) Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tuyên truyền trong các điểm báo tuần, điểm phát thanh của các huyện thành thị về mối quan hệ hữu nghị giữa Việt Nam – Nhật Bản nói chung và Nghệ An – Nhật Bản nói riêng; cập nhật tin, bài ảnh trên cổng thông tin điện tử về các hoạt động của lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản; Xây dựng phóng sự, chuyên đề, số báo đặc biệt về quan hệ hữu nghị hợp tác giữa Việt Nam - Nhật Bản nói chung và Nghệ An với các đối tác Nhật Bản nói riêng.

- Trưng bày tư liệu phong trào Đông Du; Chiếu phim về Chí sỹ Phan Bội Châu - Bác sỹ Asaba Sakitaro và quan hệ hữu nghị Việt Nam - Nhật Bản tại Khu di tích lưu niệm Phan Bội Châu tại huyện Nam Đàn.

- Treo băng rôn, phướn có nội dung tuyên truyền về 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản” trên các tuyến đường của Thành phố Vinh.

##### **b) Hoạt động ngoại giao kinh tế**

- Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản tại Nghệ An, kết hợp tổ chức các hoạt động: Diễn đàn hợp tác đầu tư, thương mại, du lịch Nghệ An và Nhật Bản; Tọa đàm sơ kết 3 năm thực hiện biên bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Nghệ An với JETRO và JICA.

- Tổ chức các hoạt động trao đổi Đoàn cấp cao giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Gifu của Nhật Bản.

- Tham dự các sự kiện gặp gỡ, diễn đàn hữu nghị, hội thảo đầu tư, thương mại, giao lưu văn hóa, du lịch giữa hai bên do Bộ Ngoại giao cũng như các đối tác Nhật Bản tổ chức.

- Lãnh đạo tỉnh gửi điện mừng tới Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam (trước ngày 21/9/2023).

- Tổ chức Lễ khánh thành Dự án khôi phục, nâng cấp hệ thống thủy lợi Bắc Nghệ An tại xã Tràng Sơn, huyện Đô Lương vào quý IV năm 2023.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Sở Ngoại vụ

Chủ trì theo dõi, đôn đốc các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; Ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, xử lý các vấn đề có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

### 2. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành, thị:

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao của Kế hoạch.

3. Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

### 4. Các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh:

Kịp thời tuyên truyền các nội dung, hoạt động trọng tâm kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Nhật Bản (21/9/1973-21/9/2023). Yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành, thị và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai thực hiện Kế hoạch kịp thời, có hiệu quả. Các đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ để tổng hợp) về kết quả thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị gửi ý kiến bằng văn bản về UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để được hướng dẫn hoặc tổng hợp tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh kịp thời, đúng quy định./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- PCVP. TH UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;
- Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam;
- TT Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Đài Phát thanh và Truyền hình;
- Báo Nghệ An;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Hg,TP).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Đình Long**

## PHỤ LỤC

**Danh mục các hoạt động kỷ niệm Kỷ niệm 50 năm  
thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản tại tỉnh Nghệ An**  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 602 /KH-UBND ngày 18 / 8 /2023 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí	Ghi chú
<b>I. Hoạt động thông tin, tuyên truyền</b>						
1	Tuyên truyền trong các điểm báo tuần, điểm phát thanh của các huyện, thành, thị về mối quan hệ hữu nghị giữa Việt Nam – Nhật Bản nói chung và Nghệ An – Nhật Bản nói riêng; cập nhật tin, bài ảnh trên cổng thông tin điện tử về các hoạt động của lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản; Xây dựng phóng sự, chuyên đề, số báo đặc biệt về quan hệ hữu nghị hợp tác giữa Việt Nam - Nhật Bản nói chung và Nghệ An với các đối tác Nhật Bản nói riêng	Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trong cả đợt kỷ niệm	Ngân sách tỉnh	
2	Trung bày tư liệu phong trào Đông Du; Chiếu phim về Chí sỹ Phan Bội Châu – Bác sỹ Asaba Sakitaro và quan hệ hữu nghị Việt Nam – Nhật Bản tại Khu di tích lưu niệm Phan Bội Châu tại huyện Nam Đàn.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 9/2023	Ngân sách tỉnh	
3	Treo băng rôn, phướn có nội dung tuyên truyền về 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản” trên các tuyến đường của Thành phố Vinh.	Sở Ngoại vụ	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Tháng 9/2023	Ngân sách tỉnh	

TT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Nguồn kinh phí	Ghi chú
<b>II. Hoạt động ngoại giao kinh tế</b>						
1	Tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Nhật Bản tại Nghệ An, kết hợp tổ chức các hoạt động: Diễn đàn hợp tác đầu tư, thương mại, du lịch Nghệ An và Nhật Bản; Tọa đàm sơ kết 03 năm thực hiện biên bản ghi nhớ hợp tác giữa UBND tỉnh Nghệ An với JETRO và JICA.	Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh	Các Sở, ban ngành, đơn vị liên quan	Quý III/2023	Ngân sách tỉnh	Đã được phê duyệt trong Chương trình số 113/CTr-UBND
2	Tổ chức Đoàn công tác thăm và làm việc với Chính quyền tỉnh Gifu kết hợp tổ chức hoạt động thu hút tiến đầu tư, hợp tác thương mại tại Nhật Bản	Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh	Văn phòng Tỉnh ủy, các Sở, ngành liên quan	Theo thư mời phía Bản	Ngân sách tỉnh	
3	Tham dự các sự kiện gặp gỡ, diễn đàn hữu nghị, hội thảo đầu tư, thương mại, giao lưu văn hóa, du lịch giữa hai bên do Bộ Ngoại giao cũng như các đối tác Nhật Bản tổ chức.	Sở Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh	Các Sở: KH&ĐT, Công Thương, VH&TT, Du lịch, TT&TT; BQL KKT Đông Nam, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Theo thư mời của Bộ Ngoại giao và các đối tác Nhật Bản	Ngân sách tỉnh	
4	Lãnh đạo tỉnh gửi hoa và điện mừng tới Đại sứ quán Nhật Bản tại Việt Nam trước ngày 21/9/2023.	Sở Ngoại vụ tham mưu Lãnh đạo tỉnh	Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 9/2023	Ngân sách tỉnh	
5	Tổ chức Lễ khánh thành Dự án khôi phục, nâng cấp hệ thống thủy lợi Bắc Nghệ An tại xã Tràng Sơn, huyện Đô Lương.	Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Quý IV/2023	Ngân sách tỉnh	